
CliEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°22.1 , de 02 de Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de

Educavgo Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236, de

14.04.2005, publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo e
23047.000465/2005-42, RESOLVE:

Contratar NUBIA REGINA DE CARVALHO ALMEIDA,

conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para

o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, Código M-402-I, Edital de Homologação

n° 003, publicado no DOU de 14.04.2005, Area/Disciplina: Lingua Portuguesa e

Literatura Brasileira, para o período de 14.04.2005 a 14.07.2005, Classe/Nivel: E-01

(Mestre).

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore

Sectetarin de Ed.39.

Prolsslonal e lecnológiCa



ÇCEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 2, 2 Z, ,de 01 de Maio de 2005



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 223, DE 02 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE N° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000646/2005-79, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002, Decreto n° 3.555/2000 e Lei n° 8.666/93 e suas

alterações e os servidores abaixo para comporem a Comissão de Apoio e

desenvolver Processo Licitat6rio para Contratação de empresa especializada

para execução de serviço de instalação de três capelas de exaustão e

montagem e instalação de um sistema lavador de gases nos laboratórios da

área de Química do CEFET-GO.

• JOSE CORREIA DE SOUZA - Matricula SIAPE N°1107456

• WARDE ANTONIETA DA FONSECA-ZANG - Matricula SIAPE N°0271315

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

19( !q-201 d.111t5:4Z'
Se:.1,1 la de Lcluulean 

-11M
Noessional e Tecnelbepea

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°22 , de 02 de Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n°

1.236, de 14.04.2005, publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.001050/2005-96, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 03 (três) meses da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida à servidora IRACY MIRANDA DE

SOUZA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

271292, no período de 29.04.2005 a 28.07.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Pro Tempore

L.)
a
cc

o>

tk0 PROP4s,

0

1909 - 2004 dalidn,r0,1

Secretarle de Howie

Proessionel e Tecnoldak*



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 225, DE 02 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 280, de 13 de julho de 2004,

que autoriza as servidoras ANGELA MARIA DE MENEZES e

VANDERLEIDA ROSA DE FREITAS E QUEIROZ, a conduzirem Veiculo

Oficial.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

1909 - 2004
Secretaria de Howie

Profissional e Tecnológica

dart ir=

0.;.4-14

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



E F ET (5cr,
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 226, DE 02 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os Professores: PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, Matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da função de

Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a função de Diretor-

Geral Pro Tempore (CD-2), no dia 03/05/2005 - JOÃO BATISTA RAMOS

CÔRTES, matricula 0271196, ocupante da função de Diretor de Ensino (CD-

03), para em substituição, exercer a função de Diretor-Geral Pro Tempore

(CD-2), no dia 04/05/2005, em virtude de viagem do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

1909 - 2004

Secretalia de Educaótto

Prollódonal e Tecnológica

Ministério
da Educatio

110.4301

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
r

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
vl CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

CEFET',..ERÉNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 227, de 02 de Maio de 2005.

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Golds, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236, de 14.04.2005, publicada no

Diário Oficial da Unido em 18.04.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, tendo em

vista a autorização concedida pelo Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, Portaria n°

293, de 10.11.2004, publicada no Diário Oficial da União de 11.11.2004, Portaria n° 8, de

07.01.2005, publicada no Diário Oficial da Unido de 10.01.2005, Decreto n° 4.175, de 27.03.2002,

publicada no Diário Oficial da Unido de 28.03.2002 e Portaria n° 450, de 06.11.2002, RESOLVE:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência

do primeiro, comporem a Comissão do Concurso Público, objeto do Edital n° 004, de 02.05.2005,

publicado Diário Oficial da União de 10.05.2005, conforme a seguir:

Divino Lopes de Alvarenga
Vaina de Freitas Rip
Afonso Maria de Araújo
Wagner Silva
Carla Rosana Azambuja Herrmann
Elzanir Martins de Menezes
Júlio Mota do Nascimento
Edson Luiz Capelão Saldanha
Elmira Kinia de Castro Paniago
Neide Martins de Souza
Suelma Ferreira Guimarães

II— Compete it Comissão do Concurso Público:

- Administrar, em conjunto com o Gerente de Recursos Humanos, todo o processo até sua

finalização;
- Coordenar as inscrições dos candidatos, as datas, horários e locais de provas;

- Designar as Bancas Examinadoras;
- Organizar todo material que se fizer necessário;

III — Compete As Bancas Examinadoras do Concurso Público:

- Elaborar as provas a serem aplicadas;
- Corrigir as provas escritas;
- Avaliar as provas de Desempenho Didático — Etapa II;
- Avaliar os Títulos que compõem a Prova de Títulos — Etapa III;
- Manifestar nos recursos de que trata o Edital;
- Encaminhar os resultados de cada etapa A Comissão do Concurso Público obedecendo fielmente
o calendário do Anexo I.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



Ale

Cw4EFE-Ti

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 228, de 02 de maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro

Federal de Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n°

1.236, de 14.04.2005, publicada no Diário Oficial da Unido em 18.04.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados

para comporem as Bancas Examinadoras do Concurso Público — Edital 004/2005,

conforme a seguir:

INFORMÁTICA — UNED/JATAi
Prof. Esp. Danillo Vaz Borges de Assis (presidente da banca)

Prof. Esp. Rodrigo Henrique Cunha Palácios.

Prof Esp. Cleiton José da Silva.
Prof. Msc. Gustavo de Assis Costa
Pedagoga Terezinha Bernardes de Souza.

QUÍMICA - UNED/JATAi
Prof. Dr. Ruberley Rodrigues de Souza (presidente da banca)

Prof Msc. Marta João Francisco Silva Souza
Prof. Msc. José Pacifico de Vasconcelos.
Prof Msc. Jacqueline Maria Barbosa Vitorette
Pedagoga Iolanda Bento de Miranda

INDÚSTRIA - UNED/JATAi
Prof Msc.Dori Rodrigues de Souza (presidente da banca)
Prof Dr. Samuel César M. de Paula
Prof Dr. Edni Nunes de Oliveira
Pedagoga Terezinha Bernardes de Souza

MATEMÁTICA - UNED/JATAl
Prof Msc. Regina Célia Bueno da Fonseca (presidente da banca)

Prof Esp. Anibal Ataides Barros Filho
Prof Esp.Gisela Franco Vilela de Morais
Prof. Esp.Wagner Pereira Lopes
Pedagoga Mara Sandra de Almeida

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



p.

Cont. Portaria n° 228, de 02 de Maio de 2005

QUÍMICA — SEDE
Prof. Dr. Mauricio Braga de Araújo
Prof. Ms. José Carlos Rodrigues Meira
Prof. Ms. Sérgio Botelho de Oliveira
Pedagoga Maria de Jesus da Silva.

INDÚSTRIA — SEDE
Prof Msc. Ildeu Lúcio de Siqueira
Prof. Msc. Ricardo Victoria de Holanda
Prof Marco Aurélio Brazdo Costa Badan
Pedagoga Silvia Maria de Moura Gonçalves

GEOMATICA — SEDE
Prof Msc.Fábio Campos Macedo
Prof Msciodo Batista Ramos Cortês
Prof Msc. Nilton Ricetti Xavier de Nazareno
Pedagoga Shirley Mar Pereira Virote

TRANSPORTES — SEDE
Prof' Msc.Denise Aparecida Ribeiro
Prof' Msc Maria de Lourdes Magalhães
Prof' Msc Oyama Daroszewski Rodrigues
Prof Msc Paulo Fernando de Ascenção Pinto

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



)7rCEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 229, DE 03 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO, EM EXERCÍCIO, DO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,

designado pela Portaria/CEFET-GO n° 226, de 02 de Maio de 2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a suspensão da aluna AMANDA MARTINS CABRAL

da turma 181000B, nos dias 14, 15 e 16 de março de 2005, por falta

disciplinar, caracterizada no regimento do corpo discente em seu capitulo IV,

art. 5°, alínea "e".

PAULO E • NAND e DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral Substituto em Exercício

1909 - 2004
Secralarla Oa Educoolo
Profissional e Tecnottples

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 230, DE 03 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO, EM EXERCÍCIO, DO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,

designado pela Portaria/CEFET-GO n° 226, de 02 de Maio de 2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a suspensão da aluna DAMILYS JOELLY SOUZA

SANTOS da turma 181000A, nos dias 14, 15 e 16 de março de 2005, por falta

disciplinar, caracterizada no regimento do corpo discente em seu capitulo IV,

art. 50, alínea "e".

PAUL A •0 DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral Substituto em Exercício

-its) PR Opo
4>
0

1909 - 2004

Secretana dFJ Educagho

Profissional e Tecnoldalca

rri

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEll

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 231, DE 03 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO, EM EXERCÍCIO, DO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,

designado pela Portaria/CEFET-GO n° 226, de 02 de Maio de 2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a suspensão do aluno JONATHAN SOUZA SILVA

da turma 271000C, nos dias 21, 22 e 23 de março de 2005, por falta

disciplinar, caracterizada no regimento do corpo discente em seu capitulo IV,

art. 5°, alíneas "d" e "n".

PAULO F DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral Substituto em Exercício

1904 - 2004
Secretada de Educgto
Proilssiona I e TacnaItigica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 232, DE 03 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO, EM EXERCÍCIO, DO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,

designado pela Portaria/CEFET-GO n° 226, de 02 de Maio de 2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a autorização para o Setor de Registro Escolar da

Uned-Jatai a efetuar as matriculas dos alunos reprovados na 3a Série do

Ensino Médio desta Instituição de Ensino, para o ano letivo de 2005,

determinando que as matriculas sejam efetuadas nos dias 27 e 28 de janeiro

de 2005, das 08:00 As 13:00, mediante comprovação da documentação.

OBS: A matricula de menores de 18 anos só poderá ser efetuada pelos pais

ou responsáveis.

PAULO FER AThO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral Substituto em Exercício

moisten°
rid Edu,a0o

Secretaria de Edna*

Profissional e TecnolOpica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 233, DE 04 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIRETORIA

GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, designado pela Portaria CEFET-GO/n° 226, de 02 de Maio de 2005,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE N° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000998/2005-24, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002, Decreto n° 3.555/2000 e Lei n° 8.666/93 e suas

alterações e os servidores abaixo para comporem a Comissão de Apoio e

desenvolver Processo Licitat6rio para aquisição de materiais e equipamentos

esportivos.

JOSÉ CORREIA DE SOUZA

VILMA PASSOS DE PAIVA

- Matricula SIAPE N° 1107456

- Matricula SIAPE N°0271320

JOÃO BATISTA RAMOS CÔRTES

Diretor de Ensino em Exercício da Diretoria Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 234, DE 05 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO 
FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, 
designado pela Portaria/MEC

n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 
18/04/05, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Servidor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, Matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da 
função de

Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a 
função de Diretor-

Geral Pro Tempore (CD-2), no dia 06/05/2005, em virtude 
de viagem do

titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



................................
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N0-5.5. , DE 95 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das

atribuições conferidas pela Portaria Ministerial n° 1.236, de 14 de abril de

2005, publicada no Diário Oficial da União de 18/04/2005, e tendo em vista o

que consta do processo n° 23047.001049/2005-61, resolve:

CONCEDER à servidora IRACY MIRANDA DE SOUZA,

Siape n° 271292, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Classe

"D", Padrão/Referência 3, o ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos

do § 19 do artigo 40 da Constituição Federal, conforme redação dada pela

Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no

D.O.U. de 31/12/2003, a partir de 01/04/2005.

hh_
ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Pro-Tempore



MICEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 236, DE 05 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC
n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta o Oficio n°
033/2005/GAB — Uned-Jatai, resolve:

Designar o Servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA,
Matricula SIAPE n° 1225978 ocupante da função de Gerente Educacional de
Atividades Acadêmicas, para em substituição, exercer a função de Diretor da
Uned-Jatai, no período de 09 a 13 de maio de 2005, em virtude de viagem do
titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Nr
41741,

".

1909 - 2004

Sectelarlad Ed.O.A.

Ptonsslonal e TecnelbSita

C,

drglIA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



-..01111111111•

rMinistério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

FET1 Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 237, DE 05 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais, do Servidor

JOSÉ LUIZ DOMINGOS, Matricula SIAPE n° 0271305, para participar do

International Electric Machines and Drives Conference, na cidade de San

Antonio, Texas, EUA, no período de 15 a 28 de maio de 2005, com ônus

para a Instituição, conforme Processo n° 23047.000957/2005-38.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



t\i) Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 238, DE 05 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais, da Servidora MARIA INES

HONÓRIO MIRANDA, Matricula SIAPE n° 0270995, para participar da 19th

International Conference on Business Incubation, na cidade de Baltimore,

Maryland, USA, no período de 14 a 27de maio de 2005, sem ônus para a

Instituição, conforme Processo n° 23047.000930/2005-45.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Secrelarla de felueaçâo
ProessIonet e reeeelegta

10092004
d.igg:rag
4-14-

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



•41111111111111111

Ca'EFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 239 , de 0.6 de Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore, Em Exercício, do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria n°
234, de 05.05.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000966/2005-29, RESOLVE:

AUTORIZAR a Licença Incentivada do servidor
LUIZ CARLOS DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Mineração,
matricula Siape n° 1226274, de acordo com o artigo 8° da Medida Provisória n°
2.174-28, de 24.08.2001, no período de 01.05.2005 a 30.04.2008.

PAULO FE ' •4 •" Is DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore em Exercício



.14111111'71 CEFEB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria no 240, de 06 de Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore, Em Exercício, do

Centro Federal de Educavio Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria n°

234, de 05.05.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000975/2005-10, RESOLVE:

AUTORIZAR a Licença para Tratar de Interesses

Particulares do servidor OTTO WAGNER RODRIGUES, ocupante do cargo

de Laboratorista/Área, matricula Siape n° 1057034, de acordo com o artigo 9,

parágrafo único, da Lei 8.112/90, no período de 18.04.2005 a 17.04.2008.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO

Diretor-Geral Pro Tempore em Exercício



MONNIMINi

d IIIIIIINIMINI

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria NoWt , de a6 de Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore, Em Exercício, do
Centro Federal de Educavio Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria n°
234, de 05.05.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.001039/2005-26, RESOLVE:

HOMOLOGAR o gozo de 02 (dois) meses da
Licença Prémio por Assiduidade concedida a servidora SILMA LEITE DE
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Assistente de Administração,
matricula 0439292, no período de 04.07.2005 a 03.09.2005.

PAULO FERN 9i ASCENÇÁO PINTO
Diretor Geral Pro Tempore em Exercício



r-CEFEU
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 242, DE 06 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado

pela Portaria/CEFET-GO N° 234, de 05 de maio de 2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, matricula

SIAPE n° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000756/2005-31, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520/2002, da Lei n° 8.666/93 e do Decreto n° 3.555/2000 e suas

alterações, e os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão

de Apoio e desenvolver Processo Licitat6rio para aquisição de equipamentos

para o Laboratório da Coordenação da Area de Construção Civil.

JOSÉ CORREIA DE SOUZA

GETOLIO ARAÚJO ROSA

NMI 1-
PAULO FERNA Di DE ASCENÇÃO PINTO

Diretor-Geral Substituto em Exercício

- Matricula SIAPE n° 1107456

- Matricula SIAPE n°1106707

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°, -,2X1 DEG c. DE MAIO DE 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de Educacilo

Tecnológica de Goiás nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236, de 14/04/2005, publicada no

Diário Oficial da União de 18/04/2005, usando de suas atribuições legais, diante do que

determina o parágrafo primeiro do art. 19, da Lei n° 11.091, de 12/01/2005, publicada no D.O.U.

de 13 subseqüente, e tendo em vista a Resolução n° 05, de 28/04/2005, do Conselho Diretor e o

Processo n° 23047.000960/2005-51, Resolve:

I- HOMOLOGAR o enquadramento da servidora EDNA MARIA

OLIVEIRA DA SILVA pertencente ao quadro do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOTAS no Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-Administrativos, de que
trata a Lei n° 11.091, de 12/01/2005, nos termos do Anexo I.

II — Os efeitos financeiros decorrentes do enquadramento a que se refere
esta Portaria vigoram a partir de 10 de março de 2005.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



Pr
oc
es
so
 n
° 
23
04
7.
00
09
60
/2
00
5-
51
 

S
I
T
U
A
Ç
Ã
O
 E
M
 1
°/

03
/2

00
5 
P
C
C
T
A
E
 P
A
D
R
Ã
O
 D
E
 

V
E
N
C
I
M
E
N
T
O
 

ch

N
Í
V
E
L
 D
E
 

C
A
P
A
C
I
T
A
 

cl
io
 

-

N
Í
V
E
L
 D
E
 

C
L
A
S
S
I
F
I
C
A
 

ç
Á
o
 

Lu

o
u
1
U

E
N
F
E
R
M
E
I
R
O
 

S
I
T
U
A
Ç
Ã
O
 A
T
É
 2
8/

02
/2

00
5 

P
U
C
R
C
E
 

 o
.g =

C
L
A
S
S
E
 

 
, 

rJD

o

E
N
F
E
R
M
E
I
R
O
 

N
O
M
E
 D
O
 S
E
R
V
I
D
O
R
 

E
D
N
A
 M
A
R
I
A
 O
L
I
V
E
I
R
A
 

D
A
 S
I
L
V
A
 

U

; 1

it

4



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 244, DE 09 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, matricula

SIAPE n° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000428/2005-34, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520/2002, da Lei n° 8.666/93 e do Decreto n° 3.555/2000 e suas

alterações, e os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão

de Apoio e desenvolver Processo Licitatório para a contratação de empresa

logística em cargas para processo da embalagem, exportação, importação e

transporte via aérea de equipamentos analíticos doados e localizados na

cidade de ldar-Oberstei na Alemanha, para os laboratórios da area de

Química do CEFET-GO.

)=. VILMA PASSOS DE PAIVA -Matrícula SIAPE N°0271320

WARDE ANTONIETA DA FONSECA-ZANG - Matricula SIAPE N°0271315

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 245, DE 09 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a Servidora REGINA CÉLIA MAGALHÃES

MARINHO CAVALCANTE, Matricula SIAPE n° 0270891 e ocupante da

função de Chefe de Gabinete (FG-02), para em substituição, exercer a função

de Diretora da Sede (CD-03), no período de 09 a 13/05/2005, em virtude de

viagem do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



eCEFEll

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 246, DE 10 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

MEMO/CEFETGO/DAP/N° 015/2005, de 09/05/2005, resolve:

Designar TELMA REGINA DE BARROS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n° 0271324,

para em substituição, exercer a função de Diretora de Administração e

Planejamento (CD-3), nos dias 10 e 11 de maio de 2005, em virtude de

viagem do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goidnia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 247, DE 10 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

Memorando 027/2005/GAM/CEFET-GO, de 10/05/2005, resolve:

Nomear ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO, matricula

SIAPE n° 0271321, como Fiscal Substituto do Contrato n° 17/2005, da

Empresa Copysystems Copiadoras Sistemas Serviços Ltda.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



i -CEFEB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 248, de 12 de Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de

Educavio Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236, de 14.04.2005,

publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.001156/2005-90, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de Professor de

I e II Graus, Progressgo Funcional por TituIngo, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto

n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de Grati-
ficapio

Alcyr Alves Viana
Neto

1280352 D-03
para
E-01

Mestre em ciência em
Educação Profissional Agricola
pela Universidade Rural do Rio
de Janeiro-RJ.

03.05.2005 25%

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



011111•1111111M

c"EFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÁO

SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 249, de 12 de Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236, de

14.04.2005, publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.001257/2005-61, RESOLVE:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho da servidora

RENATA DE SOUZA MORAES ocupante do cargo de Professor de I e II Graus -

Substituto, matricula Siape n° 1444051, a partir de 16.05.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



i mC'EFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 250, de 12 de Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236, de
14.04.2005, publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.00001175/2005-16, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 01 (um) mês da Licença Prêmio por
Assiduidade concedida a servidora VERA APARECIDA DANELLA, ocupante do
cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n° 0044295, no período de
30.05.2005 a 29.06.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 251, DE 13 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇA0 PINTO, Matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da função de

Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a função de Diretor-

Geral Substituto em Exercício (CD-2), no dia 13/05/2005, em virtude de

viagem do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 252, DE 13 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria/CEFET-

GO N° 251, de 13 de maio de 2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para participarem do "X

JIFERCOs" — Jogos das Instituições Federais de Educação da Região Centro Oeste no

período de 13 a 18 de junho de 2005, na Escola Agrotécnica Federal de Cáceres — MT.

ALCYR ALVES VIANA NETO - Matricula SIAPE n° 1280352
Modalidade: Handebol Masculino

JOSÉ FRANCISCO GALVA0 AIRES - Matricula SIAPE n° 0271341
. Modalidade: Atletismo Feminino e Masculino

JOSÉ ROBERTO BATISTA BRUM - Matricula SIAPE n° 0303614
. Modalidade: Basquetebol Masculino

ANTÔNIO WAGNER DE SOUZA Matricula SIAPE n° 1207298
. Modalidade: Futsal Masculino-

MÁRIO SOUZA PASTOR! - Matricula SIAPE n° 0271249
. Modalidade: Voleibol Feminino e Masculino

SÉRGIO ZANFRANCESCHI FILHO - Matricula SIAPE n° 0271007
. Modalidade: Voleibol Feminino

PAULO1ETANDO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral Substituto em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°253 , de 16" de Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro

Federal de Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n°

1.236, de 14.04.2005, publicada no Diário Oficial da Unido em 18.04.2005, usando

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.003347/2004-13, RESOLVE:

CONCEDER à servidora JANIRA SODRÉ

MIRANDA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

715363, afastamento para cursar Doutorado em História, na Universidade de

Brasilia-UNB, no período de 14.02.2005 a 13.02.2008.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Pro Tempore



CEEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria IST°2:5 , de /6 de Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal

de Educacsio Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n°

1.236, de 14.04.2005, publicada no Diário Oficial da Unido em 18.04.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

I - DISPENSAR o servidor VIVALDO

GONÇALVES RAMOS, ocupante do cargo de Motorista, matricula Siape n°

49823, para da função de Coordenador da Coordenação de Comunicação,

Arquivo e Transporte, a partir de 16.05.2005.

II - DESIGNAR o servidor ALDEMIRO NEVES

DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, matricula Siape n° 1103156, para

exercer a função de Coordenador da Coordenação de Comunicação, Arquivo e

Transporte, FG-04, a partir de 16.05.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Pro Tempore



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 255, DE 16 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, matricula

SIAPE n° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000982/2005-11, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520/2002, da Lei n° 8.666/93 e do Decreto n° 3.555/2000 e suas

alterações, e os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão

de Apoio e desenvolver Processo Licitat6rio para a aquisição de periféricos e

acessórios para informática, visando atender as necessidades da Gerência de

Tecnologia da Informação do CEFET-GO.

> JOSE CORREIA DE SOUZA

)=. JÚLIO MOTA DO NASCIMENTO

- Matricula SIAPE N° 1107456

-Matricula SIAPE N° 0270904

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 256, DE 16 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta o Oficio n°

037/2005/GAB — Uned-Jatai, resolve:

Designar o Servidor ANTÔNIO DE JESUS

CASTILHO, Matricula SIAPE n° 0271321 ocupante da função de Gerente de

Administração e Manutenção, para em substituição, exercer a função de

Diretor da Uned-Jatai, no período de 17 a 20 de maio de 2005, em virtude de

viagem do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CirEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°257 , de de Maio de 2005.

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236, de

14.04.2005, publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

HOMOLOGAR a substituição da servidora LEILA

NINON DO SOCORRO NONATO DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar

Administrativo, matricula n° 1055201, na função de Gerente Educacional de

Relações Empresariais e Comunitárias, CD-4, no período de 10 a 14.04.2005, por

motivo de afastamento da titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



7) CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n025e , de I de Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro

Federal de Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n°

1.236, de 14.04.2005, publicada no Diário Oficial da Unido em 18.04.2005, usando

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.010060/2005-12, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor RAFAEL ALVES PINTO

JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
7271367, afastamento para cursar Mestrado em Cultura Visual FAV/UFG, Área
de Concentração Educação e Visualidade, na Universidade Federal de Goias, no
período de 04.03.2005 a 03.03.2007.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 259, DE 19 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

HOMOLOGAR a substituição da servidora REGINA

CELIA MAGALHAES MARINHO CAVALCANTE, ocupante do cargo de

programador, matricula n° 0270891 na função de Diretor da Sede, CD - 03 ,

nos períodos e 29/04 e 2 e 3/05/2005, em virtude de viagem do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 260, DE 19 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela 
Portaria/MEC

n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, 
no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

NOMEAR, sob a presidência do primeiro, Comissão

para apurar autoria e responsabilidade pela criação do endereço 
eletrônico

cefetgo@click21.com.br em nome do CEFET-GO e veiculação em massa da

mensagem "eleicao" na rede Intranet desta Instituição no dia 12/05/2005, às

10h41min.

SONIAMARA TELES DE SIQUEIRA CORDEIRO - Mat. SIAPE n° 0271223

JUSCELIO RICARDO LACERDA - Mat. SIAPE n° 0271125

r. WAGNER BENTO COELHO - Mat. SIAPE n° 0270882

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N°261, DE 19 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Revogar a Portaria n° 080, de 01 de Março de 2005, cujo assunto

é a Instauração de Processo Administrativo, conforme processo n°

23047.001759/2004-19.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 262, DE 20 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 1.236,

de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

NOMEAR os servidores abaixo, sob a presidência do primeiro, para

constituírem a Comissão que acompanhará o encerramento das atividades relativas

ao Convênio CEFET-GO / ITCO, atividades estas que deverão ser concluidas até o

dia 15/07/2005.

MARIA CRISTINA NUNES HIDALGO - Mat. SIAPE n° 0271142

PAULO FRANCINETE SILVA JUNIOR - Mat. SIAPE n° 1037596

. SHEILA MARA CARDOSO DE ALMEIDA - Mat. SIAPE n° 0270905

zekl„
ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEr

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 263, DE 30 DE MAIO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no

Memorando CEFET-GO/DAP n°016/2005, resolve:

HOMOLOGAR a substituição da servidora TELMA

REGINA DE BARROS, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, matricula SIAPE n° 0271324, na função de Diretora de

Administração e Planejamento, CD - 03 , no período de 23 a 25 de Maio de

2005, em virtude de viagem do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



EFETi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° .e.54 , De ...If De Maio de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de Educavio

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236, de 14.04.2005, publicada

no Diário Oficial da Unido em 18.04.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR os servidores Técnicos-Administrtivos abaixo

relacionados, conforme a seguir:

Nome Matricula UORG Coordenapo A partir
de

Antônio Carlos Chaves de
Assis

00271092 00093 Coord. Recursos
Didáticos —LINED

31.03.2005

Elmira Kénia de Castro Paniago 00271105 00065 Coord. Material e
Patrimônio —
LINED

01.03.2005

Genialdo Rodrigues Moraes 00271112 00065 Coord. Material e
Patrimônio
LINED

14.03.2005

Irontina Alexandrina Gomes 00271120 00016 Ass.
Comunicação
Social — LINED

14.03.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N0426.5 , De J-/ De Maio De 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236,

de 14.04.2005, publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

MEMO/CEFET-GO/CEFD/N° 017/2005, de 11.05.2005, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANTÔNIO WAGNER DE

SOUZA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

01207298, para, em substituição, responder pela Coordenação de Educação

Física e Desporto — FG-04, durante os afastamentos temporários ou

impedimentos regulamentares e legais do Titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore


